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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2017 2016 ESPECIFICACAO 2017 2016
ATIVO CIRCULANTE 563.483.084,13| 505.997.775,87 | PASSIVO CIRCULANTE 849.513,02 96.078,42
Caixa e Equivalentes de Caixa 560.982.528,95| 504.520.105,35| Obrigacgdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo - -
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 2.500.555,18 1.477.670,52| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 660.584,32 55.770,00
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques - -| Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes - -
VPDs Pagas Antecipadamente - -| Provisdes de Curto Prazo - -
Demais Obrigag6es a Curto Prazo 188.928,70 40.308,42
ATIVO NAO CIRCULANTE 15.504.527,55 14.491.911,06 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 15.504.527,55( 14.491.911,06 Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 15.504.527,55 14.491.911,06 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Investimentos - - Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Participagdes Permanentes - -| Obrigagées Fiscais a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Provisdes de Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - -| Resultado Diferido - -
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 849.513,02 96.078,42
Investimentos do RPSS de Longo Prazo - - -
Investimentos do RPSS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2017 2016

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

| (-) AgBes / Cotas em Tesouraria

578.138.098,66
807.681,09
577.398.205,91
-67.788,34

520.393.608,51
6.673.908,67
513.719.699,84

“| TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

578.138.098,66

520.393.608,51
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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;AO 2017 2016 = -
ESPECIFICACAO 2017 2016
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 578.987.611,68| 520.489.686,93 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 578.987.611,68| 520.489.686,93
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
ATIVO FINANCEIRO 560.982.528,95( 504.520.105,35 | PASSIVO FINANCEIRO 19.324.935,96 3.932.450,04
ATIVO PERMANENTE 18.005.082,73 15.969.581,58 | PASSIVO PERMANENTE - -
SALDO PATRIMONIAL 559.662.675,72| 516.557.236,89
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2017 2016 — 2017 2016
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 1.699.216,20 1.653.496,32 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 54.482,05 2.488.951,19
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos 1.699.216,20 1.653.496,32| Execucgdo dos Atos Potenciais Passivos 54.482,05 2.488.951,19
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar - - Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong - - Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrum Congén 19.482,05 -
Direitos Contratuais a Executar 1.699.216,20 1.653.496,32 Obrigac6es Contratuais a Executar 35.000,00 2.488.951,19
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar - - Outros Atos Potenciais Passivos a Executar - -
TOTAL 1.699.216,20 1.653.496,32 [ TOTAL 54.482,05 2.488.951,19

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Org&os e Programas
TOTAL

541.657.592,99

546.036,50
541.111.556,49
541.657.592,99
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INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
Receitas Orgamentarias 6.856.267,41 7.010.997,52 | Despesas Orgamentarias 673.615,84 616.455,61
Ordinarias - -| Ordinérias - -
Vinculadas 6.866.664,91 7.012.607,82( Vinculadas 673.615,84 616.455,61
Outros Recursos Vinculados a Org&os e Programas 6.866.664,91 7.012.607,82 Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas 673.615,84 616.455,61
(-) Deducdes da Receita Orgcamentéaria -10.397,50 -1.610,30
Transferéncias Financeiras Recebidas 30,59 - | Transferéncias Financeiras Concedidas 30,59 -
Resultantes da Execugéo Orcamentaria - -| Resultantes da Execugéo Orgamentaria - -
Independentes da Execucdo Orcamentaria 30,59 - Independentes da Execucdo Orcamentaria 30,59 -
Movimentacéo de Saldos Patrimoniais 30,59 Movimento de Saldos Patrimoniais 30,59
Aporte ao RPPS - - Aporte ao RPPS - -
Aporte ao RGPS - -| Aporte ao RGPS - -
Recebimentos Extraorgamentarios 506.785,87 649.075,06 | Despesas Extraorgamentarias 5.662.874,31 323.973,69
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados - - Pagamento dos Restos a Pagar Processados 167.681,04 1.820,00
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados 506.785,87 616.455,61 Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados 5.495.193,27 322.153,69
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados - 32.619,45| Depositos Restituiveis e Valores Vinculados - -
Outros Recebimentos Extraorcamentarios - -| Outros Pagamentos Extraorgamentarios - -
Saldo do Exercicio Anterior 559.955.965,82| 497.800.462,07 | Saldo para o Exercicio Seguinte 560.982.528,95| 504.520.105,35
Caixa e Equivalentes de Caixa 559.955.965,82| 497.800.462,07| Caixa e Equivalentes de Caixa 560.982.528,95 | 504.520.105,35
TOTAL 567.319.049,69 | 505.460.534,65| TOTAL 567.319.049,69 | 505.460.534,65
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria

Receitas de Contribuigdes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formacéo Profis.

Receita Patrimonial
Exploracdo do Patrimdnio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servigos Publicos
Exploracédo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimonio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes a Satde
Servicos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operag6es de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

Alienacéo de Bens
Alienagéo de Bens Moveis
Alienacédo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

75.368.482,00

59.937.887,00
2.842.899,00
57.094.988,00

8.960.579,00
8.960.579,00

6.470.016,00
1.430.865,00
5.036.985,00
2.166,00
114.213,00

114.213,00
114.213,00

75.368.482,00

59.937.887,00
2.842.899,00
57.094.988,00

8.960.579,00
8.960.579,00

6.470.016,00
1.430.865,00
5.036.985,00
2.166,00
114.213,00

114.213,00
114.213,00

6.856.267,41

5.867.866,36
219.217,79
5.648.648,57

9.357,28
9.357,28

979.043,77
11.381,61
967.662,16

-68.512.214,59

-54.070.020,64
-2.623.681,21
-51.446.339,43

-8.951.221,72
-8.951.221,72

-5.490.972,23
-1.419.483,39
-4.069.322,84
-2.166,00
-114.213,00

-114.213,00
-114.213,00
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizag&o do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DE RECEITAS

75.482.695,00

75.482.695,00

6.856.267,41

-68.626.427,59

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

75.482.695,00

75.482.695,00

6.856.267,41

-68.626.427,59

TOTAL

75.482.695,00

75.482.695,00

6.856.267,41

-68.626.427,59

DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISAO ATUALIZADA
Créditos Adicionais Abertos com Superavit Financeiro
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadacao
Créditos Cancelados Liquidos
Créditos Adicionais Reabertos

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES 18.273.494,00 18.273.494,00 673.615,84 166.829,97 166.829,97 17.599.878,16
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 18.273.494,00 18.273.494,00 673.615,84 166.829,97 166.829,97 17.599.878,16

DESPESAS DE CAPITAL 57.209.201,00 57.209.201,00 - - - 57.209.201,00
Investimentos 57.209.201,00 57.209.201,00 - - - 57.209.201,00
InversBes Financeiras - - - - - -
Amortizacdo da Divida - - - - - -

RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -

RESERVA DO RPPS - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS 75.482.695,00 75.482.695,00 673.615,84 166.829,97 166.829,97 74.809.079,16

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
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DESPESA
DESPESAS ORGAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 75.482.695,00 75.482.695,00 673.615,84 166.829,97 166.829,97 74.809.079,16
SUPERAVIT 6.182.651,57 -6.182.651,57
TOTAL 75.482.695,00 75.482.695,00 6.856.267,41 166.829,97 166.829,97 68.626.427,59
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECU(;AO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS N exEecIclos DEPEIBAG b By R elEIo LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR

DESPESAS CORRENTES 112.809,58 24.166.123,65 6.295.175,90 5.474.194,27 639,40 18.804.099,56

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -

Juros e Encargos da Divida - - - - - -

Outras Despesas Correntes 112.809,58 24.166.123,65 6.295.175,90 5.474.194,27 639,40 18.804.099,56
DESPESAS DE CAPITAL 13.348,14 20.999,00 20.999,00 20.999,00 - 13.348,14

Investimentos 13.348,14 20.999,00 20.999,00 20.999,00 - 13.348,14

Invers@es Financeiras - - - - - -

Amortizagéo da Divida - - - - - -
TOTAL 126.157,72 24.187.122,65 6.316.174,90 5.495.193,27 639,40 18.817.447,70
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS R e o T EaISRO DO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES

DESPESAS CORRENTES - 168.383,43 167.681,04 - 702,39

Pessoal e Encargos Sociais - - - - -

Juros e Encargos da Divida - - - - -

Outras Despesas Correntes - 168.383,43 167.681,04 - 702,39
DESPESAS DE CAPITAL - - - - -

Investimentos - - - - -

Inversdes Financeiras - - - - -

Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL - 168.383,43 167.681,04 - 702,39
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Essencial a Justica
Administracdo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educacéo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento

Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

2017 2016
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAGOES 1.047.562,13 6.729.386,27
INGRESSOS 6.856.298,00 7.043.616,97
Receitas Derivadas e Originarias 6.856.267,41 7.010.997,52
Receita Tributéaria - -
Receita de Contribuicdes - -
Receita Patrimonial 219.217,79 127.565,10
Receita Agropecuaria - -
Receita Industrial - -
Receita de Servigos 9.357,28 967,23
Remuneragéo das Disponibilidades 5.648.648,57 5.655.326,66
Outras Receitas Derivadas e Originérias 979.043,77 1.227.138,53
Transferéncias Correntes Recebidas - -
Intergovernamentais - -
Dos Estados e/ou Distrito Federal - -
Dos Municipios - -
Intragovernamentais - -
Outras Transferéncias Correntes Recebidas - -
Outros Ingressos das Operagdes 30,59 32.619,45
Ingressos Extraor¢gamentarios - 32.619,45
Transferéncias Financeiras Recebidas 30,59 -
DESEMBOLSOS -5.808.735,87 -314.230,70
Pessoal e Demais Despesas -5.808.705,28 -314.230,70
Legislativo -5.808.705,28 -314.230,70
Judiciario - -
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2017

2016

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos das Operacdes
Dispéndios Extraorgcamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

-30,59

-30,59

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-20.999,00

-9.742,99

INGRESSOS
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisicéo de Ativo Néo Circulante
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-20.999,00
-20.999,00

-9.742,99
-9.742,99

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Estatais
Transferéncias de Capital Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacéo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

1.026.563,13

6.719.643,28




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
S 2017 | | JAN (Fechado)
[TTuLo | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
24/02/2017 3
[ sueTiTULO | 10090 - FUNDO ROTATIVO DA CAMARA DOS DEPUTADOS |
[ oRGAO SUPERIOR [ 1901 - FUNDO ROTATIVO DA CAMARA DOS DEPUTADOS | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
2017 2016
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 550.955.965,82 497.800.462,07
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 560.982.528,95 504.520.105,35
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2017

2016

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria
Contribuicoes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuic&o de lluminagéo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Varia¢des Patr. Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagéo de Ativos
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operagdes da Autoridade Monetéaria

7.351.006,80

659.211,39
8.387,00
650.824,39
5.648.958,13
309,56
5.648.648,57

30,59
30,59

1.042.806,69

7.003.174,35

112.946,42
73,65
112.872,77
5.655.326,66

5.655.326,66

1.234.901,27
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Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensotes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

1.042.806,69

6.543.325,71

1.953.184,48

1.953.184,48

83.957,38
30,59

83.926,79
128.078,59
124.762,12

3.316,47

1.234.901,27

329.265,68

11.710,00

11.710,00

305.703,80

305.703,80
11.851,88

11.851,88
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Tributérias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participa¢tes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuicées
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

4.

4.

378.105,26

378.105,26

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

807.681,09

6.673.908,67

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2017

2016




